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1. Úvod
Základní znalost programování je velkou výhodou v mnoha oborech lidského

počínání, a proto se dnes základy programování vyučují na většině středních
škol. Avšak velkým problémem výuky programování zůstává, že není pro mnoho
studentů atraktivní, neboť programování je vyučováno na matematicky motivo-
vaných příkladech. Jedním z takových příkladů je vypsání počtu prvočísel do čísla
10 000. Řešení tohoto úkolu může vypadat například takto:

doCisla = nactiCislo();
cislo = 2;
dokud cislo <= doCisla {

pokud jePrvocislo(cislo) {
prvocisel = prvocisel + 1

}
cislo = cislo + 1;

}
vypis(prvocisel)

vstup výstyp
10000 1229

Kód 1. Ukázka programu počítající počet prvočísel do zadaného čísla.

Mezi hlavní výhody takovýchto úloh patří snadná ověřitelnost správných vý-
sledků nebo možnost vysvětlit mnoho programových struktur – podmínky, cykly,
apod. A proto většina učebnic programování [1, 2, 3] obsahuje pouze takovýto
druh příkladů. Avšak problémem těchto příkladů je, že nedokáží dostatečně oslo-
vit všechny studenty, zejména ty, kteří nemají kladný vztah k matematice. Proto
vznikla tato bakalářská práce, která se soustředí na vytvoření programu, pomocí
kterého by bylo možné vyučovat programování atraktivnější formou.

1.1 Související práce
V minulosti vzniklo mnoho projektů, které si kladly za cíl vyučovat progra-

mování zábavnější formou. Některé z těchto projektů jsou krátce představeny v
následující sekci.

Před samotným popisem projektů je nutné uvést rozdíly v přístupu k progra-
mování, které jsou u těchto projektů použité.

Procedurální programování je způsob, kdy jsou příkazy vykonávány v po-
řadí, ve kterém jsou napsány tj. zleva doprava a shora dolů. Tento způsob bývá
první, se kterým se programátor setkává. Popsán je v mnoha učebnicích zabýva-
jícími se základy programování [1, 3, 4].

Událostmi řízené programování je způsob, kdy jsou vybrány příkazy, které
jsou následně vykonány podle události, která byla vyvolána. V rámci této události
se příkazy vykonávají procedurálně. Programátor programuje reakci na danou
událost (např. stisknutí konkrétního tlačítka v grafickém rozhraní).
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1.1.1 Karel
Pravděpodobně nejznámějším projektem , který učí programovat formou hry

je programovací jazyk Karel [5], který umožňuje programovat robota pohybujícího
se ve městě sestaveném z navzájem na sebe kolmých ulic. Tento robot rozumí
pěti příkazům: move (přesuň se na další křižovatku), turnleft (otoč se vlevo),
putbeeper (polož bzučák), pickbeeper (zvedni bzučák) a turnoff (vypni se).
Robot také umí zjistit, jestli je pozice před ním volná, jsou-li v blízkosti bzučáky
a také, na kterou stranu je v dané chvíli natočen. Programovací jazyk Karel
také obsahuje podmínky, cykly a metody. Výsledkem programu v tomto jazyce je
robot, který se pohybuje po městě.

Příkladem programu v programovacím jazyce Karel (kód 2) je robot, který se
třikrát otočí doleva, posune se o jedno políčko a nakonec se vypne. Pohyb robota,
který se pohybuje na základě tohoto programu, je znázorněn na obr. 1.

BEGINNING-OF-PROGRAM

BEGINNING-OF-EXECUTION
ITERATE 3 TIMES

turnleft

move
turnoff

END-OF-EXECUTION

END-OF-PROGRAM

Kód 2. Ukázka programu pro jazyk Karel.

Obrázek 1. Ukázka chování robota v programovacím jazyce Karel.

Tento úkol (otočení doprava) je typickým úkolem pro programovací jazyk
Karel a může být snadno demonstrován při výuce přímo na studentech. Jeden
student se otočí doprava a druhý student se bude moci otáčet jen doleva. Poté,
kdy se druhý student otočí třikrát doleva, zjistí, že se dívá na stejným směrem
jako první student, který se otočil jednou doprava. Výuka programování se tak
stává přehlednou a zábavnou.

Tento programovací jazyk je procedurální.

1.1.2 Baltík
Baltík [6] je další projekt (programovací jazyk), který učí programovat zábav-

nou formou. V tomto programovacím jazyce se programuje pomocí přetahování
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instrukcí (na obr. 2 se jedná o modře ohraničenou část) do programu (na obr.
2 červeně ohraničená část). Toto může být v dnešní době výhodou, protože děti
běžně používají tablety, tedy i když neumí ještě dobře psát, mohou programovat
právě tímto přetahováním instrukcí. Výstup celého programu je poté zobrazen na
nové obrazovce, která se spustí zelenou šipkou. Tento výstup ( programu Baltík
obr. 2 ) je zachycen na obr. 3. Po spuštění programu se objeví čaroděj, který
postoupí o jedno políčko a otočí se doleva. Po stisku libovolné klávesy postoupí
o 3 políčka. Po dalším stisku libovolné klávesy čaroděj zmizí a po ještě jednom
stisku klávesy se celý program ukončí. Tento programovací jazyk je procedurální.

Obrázek 2. Ukázka programu v jazyce Baltík.

Obrázek 3. Ukázka výstupu programu v jazyce Baltík.

1.1.3 Scratch
Scratch [7] je dalším grafickým programovacím jazykem pro výuku progra-

mování. V tomto jazyce se programuje stejným způsobem jako v jazyce Baltík,
tj. přetahováním instrukcí (modře zvýrazněná část) do programu (červeně zvý-
razněná část) (obr. 4). Hlavní rozdíl oproti programovacímu jazyku Baltík je v
systému vyhodnocování kódu – jazyk je událostmi řízený (události jsou na ob-
rázku oranžově ohraničené). Vykonávání programu je vidět v levé části obrazovky
(hnědě zvýrazněná část). Program, který je napsaný na obr. 4, při kliknutí na ze-
lenou šipku vykreslí postupně čtverec (hranu po hraně) modrou čarou (událost na
obrázku výše). Po vykreslení se vedle čtverce objeví kočka, na kterou lze pokle-
pat (událost na obrázku níže). Po poklepání se kočka přesune do výchozí pozice
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uprostřed plochy a vše nakreslené se smaže.

Obrázek 4. Ukázka programu v jazyce Scratch.

Scratch i Baltík jsou pro výuku velmi vhodné, protože je ihned vidět výsle-
dek programu, např. pohyb postavičky. Také se ukazuje, že studenti základních
i středních škol jsou schopni v těchto programovacích jazycích vytvářet poměrně
složité programy. Například hry, kdy se čaroděj v podobě jezdce pohybuje podle
určitých pravidel na stisk klávesy po hracím plánu a zároveň označuje místa, na
kterých se už nacházel (což je 2. úloha z celostátního kola soutěže Mladý Progra-
mátor [8]).

I přes zmíněná pozitiva, nevýhodou výše zmíněných programovacích jazyků
zůstává, že se v nich nedají programovat reálné aplikace, jako Word, e-mailový
klient, Excel apod., protože zadávané instrukce ovládají pouze postavičku a její
okolí a nepodporují komunikaci s operačním systémem.

1.1.4 Netrobots
Nástrojem, který učí programovat zábavnou formou a zároveň používá jazyk,

ve kterém se píší reálné aplikace, je například hra Netrobots [9]. V této hře se
programují virtuální autonomní roboti, kteří spolu bojují v aréně (průběh souboje
robotů je možné sledovat v grafickém prostředí, viz obr. 5). Úkolem každého
robota je zničit všechny protivníky. K tomu slouží příkazy, pomocí kterých je
možné ovládat robotův kanón, skener nebo pohyb. Robot nemá jiné příkazy než
ty, které ovládají tyto zmíněné části. Pomocí kanónu může robot střílet na další
soupeřící roboty. Samotná střelba má i svá vlastní pravidla. Střílet je možné pouze
na omezenou vzdálenost, a je také třeba brát v potaz, že střely z kanonu působí
zranění pouze v omezeném rozsahu, a proto je nutné střílet velmi přesně. Pomocí
skeneru může robot zjistit, jestli se ve sledované oblasti vyskytuje soupeř – skener
je tak jediným prostředkem, pomocí kterého je možné určit polohu nepřítele.
Pomocí motoru se robot může pohybovat. Zejména se může přiblížit k soupeři,
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aby na něj mohl přesněji vystřelit, ale také ho může použít k úhybným manévrům.
Programovaní robota v Netrobots se více podobá programování reálných aplikací,
protože se programuje v programovacím jazyce C, a tak jediná změna při přechodu
na programování reálné aplikace je výměna povelů robota za povely pro operační
systém.

Obrázek 5. Ukázka zápasu v Netrobots.


[…]

číslo, tím dříve lze zabrat, ale také
ztratit)

Team_Id – ktery tym ma zabrany Progress

X – horizontální pozice středu na hrací
ploše

Y – vertikální pozice středu na hrací
ploše

Roboti, kteří jsou blízko báze, která jim patří, jsou opravovány za 5
100 ∗

Progress životů. Protože hodnota Progress nemůže přesáhnout MAX_PROGRESS
tak báze, které lze dříve zabrat méně léčí.

Zabírající roboti jsou ti, kteří jsou do vzdálenosti 25 od středu báze. Výpočet
Progressu lze popsat takto:

1. Určení počtu zabírajících robotů pro každý tým. Tento počet se zapíše do
ProgressTeam.

2. K ProgressTeam pro vlastníka báze se přičte Progress.

3. Určí se tým s nejvyšší ProgressTeam (uložené do MaxProgressTeam).

4. Sečte se ProgressTeam od ostatních týmů (uložené do ProgressOtherTeam).

5. Progress se nastaví na rozdíl MaxProgressTeam − ProgressOtherTeam.

Nejnižší Progress je však 0.
K získání informací o bázi slouží metoda BaseCapture.GetBases vracející

pole Base a přijímající v argumentu RobotStateCommand.

5.11.3 ObstacleMod
Toto rozšíření spočívá v přidání překážek do mapy. Překážky mohou ovlivňo-

vat pohyb, střelbu a skenování. Součástí aplikace jsou tyto překážky:

Wall (zeď) - nelze projet. Nelze prostřelit. Skenování neovlivňuje.

Sand (písek) - zpomaluje pohyb na polovinu.

Shilding (stínění) - není prostupný pro skenování.

Robot zjišťuje překážky v jeho okolí. Jaké jsou v okolí překážky lze zjistit
zavoláním ObstacleAroundRobot.GetFromRobotStateCommand, kde jako argu-
ment je předán RobotStateCommand. Tato metoda vrací pole IObstacle. Zjistit
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druh lze pomocí metody GetType() volanou na instanci IObstacle a porovnává
se s typeof(Wall), případně s jiným typem překážky.

Vygenerovat mapu lze pomocí spuštění programu ObtacleMap.exe ve složce
RobotBattlefield-master/ObtacleMap/bin/Release. Spuštěná aplikace je vidět na
obrázku obr. 18.Tlačítko Save slouží k uložení (musí se ukládat do nového sou-
boru, protože jinak aplikace zamrzne). Tlačítko Load slouží k nahrání dříve vy-
tvořené mapy a umožňuje editaci. Zvětšení se provádí pomocí kolečka ny myši a
pohybovat se v rámci mapy lze po stisknutí a držení pravého tlačítka a posunu
myši.

Obrázek 18. Ukázka programu pro generování mapy překážek s popisky.
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Závěr
Hlavním cílem bylo vytvořit prostředí pro souboj virtuálních robotů s důrazem

na odstranění nedostatků, zjištěných při použití projektu Netrobots v praxi.

1.a.i Simulace byla naprogramována ve třídě Battlefield a průběh simulace
byl v této práci podrobně popsán.

1.a.ii Byla implementována snadná komunikace mezi serverem a klientem z po-
hledu uživatele. Student je od komunikace odstíněn dodanou komunikační
knihovnou a je dodán podrobný návod, jak tuto knihovnu používat.
Nejobtížnější mechanismus je asynchronní provádění akcí, avšak v kapitole
5.6.2 je popsáno, jak se tyto akce mají používat, kde mimo odeslání příkazu
na server vše probíhá synchronně. Studenti by neměli mít s tímto přístupem
problém, protože jsou zvyklí hrát týmové hry např. v tělocviku, kde také
každý provádí akce samostatně ve prospěch celku.

1.b V kapitole 5.5 je přesně definované vyhodnocování akcí.

1.c Podařilo se také vylepšit vizualizaci, z které je již poznat, kam robot ske-
nuje, který robot je který i kolik má který robot životů obr. 19.

Obrázek 19. Ukázka průběhu zápasu.

Ve vizualizaci řešeno nebylo, který robot má kolik bodů, kde se nachází
centrum robota, pokud robot neskenuje a aby výbuchy odpovídaly sku-
tečné ploše zranění. (Ikdyž, plocha výbuchu je poměrně malá a proto není
problém rozeznat zda byl robot zasažen). Informace o bodech robotů však
v serializovaném souboru obsažená je, proto jedním z nápadů na vylepšení
aplikace je například přidání tabulky s výpisem robotů podle bodů. Možné
by bylo také rozšířit vizualizaci o krokování tah po tahu, včetně funkce o
tah zpět.
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1.d Procedurální způsob programování robotů se ukázal jako velmi vhodný,
protože usnadňuje přechod od jednoho robota k týmům. S vhodným po-
hledem na procedurální programování je programování podobné událostmi
řízenému programování.
Tento způsob programování podporuje nutnou dovednost, kterou je rozdě-
lení celku na menší části a přemýšlení o těchto částí odděleně.

2. Byla implementována zmíněná rozšíření hry a navíc je hru možné dále roz-
šiřovat za použití protokolu V1.0. Použití jiného protokolu je možné řešit
změnou architektury.

Simulace lze snadno předělat na plně tahovou variantu a to změnou jednoho
řádku

Task.WhenAny(
Task.Delay(TIME_FOR_TURN_WAIT), allSendCommand.Task

).Wait();

na

Task.WhenAll(allSendCommand.Task).Wait();

v metodě running. Simulaci je také možné předělat na simulaci s okamžitým
vyhodnocením akcí. Je pouze nutné kontrolovat odesílání stavu robota na konci
tahu.

Dalším možným vylepšením je přidat stažení průběhu zápasu ze serveru ke
klientovi (momentálně se průběh zápasu ukládá do souboru na serveru).

V budoucnu plánujeme napsat manuál pro další operační systémy a nabídnout
tento projekt školám.
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