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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☒ ☐ ☐

Komentář Hlavním problémem práce je, že odevzdané zdrojové kódy nelze přeložit – což

sice není způsobeno chybou přímo v hlavním C# kódu, ale rozbitou konfigurací NuGet

balíčků, které má aplikace používat, nicméně přesto to není chyba triviálně opravitelná. Tuto

chybu se po upozornění oponentem podařilo autorovi práce odstranit, nicméně aplikace pak

nefungovala a padala. Při dalších interakcích s oponentem (jejichž jsem byl součástí) se

nakonec autorovi podařilo odladit aplikaci do použitelné podoby – bohužel se ale domnívám,

že toto mělo být provedeno ještě před odevzdáním práce, a z mého pohledu je z tohoto

důvodu odevzdaná verze práce neobhajitelná (jelikož autor neukázal, že je již schopen

samostatně a dostatečně kvalitně provést celý vývojový proces SW díla, až k odevzdání

funkční verze zákazníkovi, což ovšem beru jako hlavní kritérium posuzování implementační

bakalářké práce jako je tato).

Celková kvalita práce bohužel odpovídá tomu, že autor se „vzbudil“ dost pozdě, a finišoval na

poslední chvíli – původně jsem si dokonce myslel, že otevzdání v hodnoceném termínu není

vůbec stihnutelné.

Zdrojové kódy práce mají přes 500 kB v jazyce C#, čili pokud by práce byla rozumně

navržena a odladěna, tak by to na implementační bakalářsou práci bylo spíše nadstandardní.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☐ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☒

Uživatelská dokumentace ☐ ☐ ☒ ☒

Komentář Jako slabou hodnotím analytickou část práce – autor se sice snaží snaží

argumentovat pro svoje volby, nicméně doopravdy se nad rozhodnutími začal často do

hloubky zamýšlet až při tvorbě textu práce, což je bohužel z textu trochu vidět. Ani při čtení

textu práce nejsem přesvědčen o vhodnosti některých architektonických rozhodnutí, viz

následující část posudku. Technická analýza popisující volbu konkrétních technologii mi pak

přijde vyloženě odbitá. Domnívám se, že by autor měl nad volbou technologií přemýšlet více

do hloubky, a vůbec se nedomnívám, že volba serializačního formátu a jeho knihovny, volba

grafické knihovny (vzhledem ke kreslení bitvy), a hlavně návrh způsobu komunikace se

serverem (a komunikačního protokolu) je tak zásadně přímočarý, jak autor prezentuje v práci.

Vývojová dokumentace uvedená v textu práce by jako přehled základního objektového

návrhu mohla být relativně dostačující (i když by mohla být přehlednější a více se soustředit

pouze na samotnou architekturu SW díla). Zásadní problém ale vidím v kompletní absenci

dokumentačních komentářů (nebo ekvivaletní informace podané jinde), protože i přes

autorovo přesvědčování si nemyslím, že kód je dostatečně samovysvětlující (je relativně dost

komplexní). Největším problémem je, že dokumentační komentáře chybějí i u veřejného API,

které budou používat studenti (uživatelé aplikace), tedy jim nebude fungovat „živá“ nápověda

při psaní kódu robotů ve Visual Studiu – to přitom mohl být jeden z hlavních přínosů proč se

kód robotů píše v relativně komplexním jazyce jako C# a v komplexním prostředí jako VS.

Samotná textová část uživatelské dokumentace je velmi nevyvážená, v mnoha ohledech jde

správně do velké úrovně detailu dle očekávaných schopností cílové skupiny studentů, na

druhou stranu jsou ale některé technické části popsné velmi jednoduše a ve skutečnosti

očekávají, že uživatelé aplikace jsou zdatnými programátory (což jistě nebude pravda).

Bohužel celkový návrh fungování systému a způsobu programování není přiliš „user-

friendly“ (viz další část posudku), což pak dále vede k velmi komplexní uživatelské

dokumentaci.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☐ ☒ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☐ ☐ ☒

Komentář Na práci se mi nelíbí několik klíčových rozhodnutí (o jejichž nevhodnosti s mi

autora nepodařilo přesvědčit), která jsou dle mého názoru nevhodná. Nejsem zcela přesvědčen

o celkovém návrhu konceptu, že se kód vykonává v nezávislé aplikaci u studenta, a samo toto

řešení komunikuje se serverem – vychází s toho totiž potřeba i chápat ve studentském kódu

různé synchronizační závislosti. Navíc z toho vychází další velmi nevhodné řešení, že souboje

probíhají realtime se započítáním možných až sekundových prodlev v síťové komunikaci –

tedy tento scénář vůbec neškáluje pro větší reálné scénáře. Já bych si představoval nějaké

simulační jádro, které jako plug iny načítá studentský kód – to by i zásadně zjednodušilo

testování u studenta doma, kdy nyní je tento (běžný) scénář použití velmi podceněn. Celkově

se mi také nelíbí návrh API pro studenty, které vede k tomu, že ti musí řešit mnoho

„technických“ problémů v kódu robotů (připojování na server). Také o samotném základním

principu procedurálního programování robotů nejsem přesvědčen jako o nejlepším – zvlášť

vzhledem k v práci citované konkurenci.

Pokud odhlédneme od problematických velkých architektonických rozhodnutí, tak jinak je

kód navržen po objektové stránce a stránce datových struktur vcelku rozumně v rámci

očekávání od absolventů bakalářského studia.

Zdrojové kódy jsou prakticky nekomentované, což při velmi komplexním návrhu systému

velmi znesnadňuje pochopení kódu. Autor také ne zcela dodržuje konvence běžné pro

programování v jazyce C# (např. některé identifikátory VELKYMI_PISMENY) – což se mi

jeví zvlášť nevhodné (nedidaktické), když jsou takové identifikátory nuceni používat studenti

jakožto cíloví uživatelé práce.

Velmi problematická je nedoladěnost práce, viz i úvodní část tohoto posudku. O tom, že je

práce víceméně v rozpracovaném stavu svědčí mimo jiné i to, že přestože 3 různé projekty,

které jsou součástí práce používají stejnou knihovnu (Newtonsoft.Json), tak každý má

nakonfigurováno použití jiné verze této knihovny – tedy celkově práce vyžaduje 3 různé verze

stejné knihovny.

Celkové hodnocení Neprospěl(a) Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 25. srpna 2017 Podpis